
GOVERNO MUNICIPAL DE PAU D'ARCO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS 

 
 

Av. Boa Sorte, S/N – Setor Paraíso, Pau D’Arco (PA) CEP: 68.545-000 
Fone/Fax: (94) 3356-8104/3356-8105 CNPJ (MF): 34.671.016/0001-48 

 

 

 

ATA DE REALIZAÇÃO DO  

PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2018-021FMS 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 032.2018.01 
 

 

Às  09:00 do dia 29 de agosto de 2018, na sala de reuniões da Comissão de Licitação, reuniram-se o Pregoeiro e 

respectivos membros da Equipe de Apoio, para recebimento e abertura dos envelopes contendo as propostas de 

preços e documentação, cujo objeto é AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTE 

PARA ATENDIMENTO A UNIDADE DE  SAÚDE DA FAMÍLIA PSFS DO MUNICÍPIO DE PAU D'ARCO 

- PA, REF. A SOBRA DE RECURSO DA PROPOSTA 09647.690000/1160-03 CONFORME TERMO DE 

REFERENCIA. O Pregoeiro iniciou a sessão esclarecendo aos presentes como funciona o Pregão e os aspectos 

legais. Imediatamente o Pregoeiro solicitou ao Sr(s). representantes das proponente que apresentasse os 

documentos referente ao CREDENCIAMENTO se identificasse, munidos de carteira de identidade e/ou 

procuração para credenciamento. Recebido os documentos de credenciamento, que foi analisados pelo 

pregoeiro, equipe de apoio e pelos representantes das empresas, neste momento o pregoeiro perguntou aos 

licitantes se alguém gostaria de fazer alguma observação sobre a documentação de credenciamento da 

concorrente e todos responderam que não. 

 

Participaram deste certame a licitante abaixo relacionada, com seu respectivo representante: 
 

PARALABOR HOSPITALAR LTDA-ME................................. 09.007.792/0001-09 

ANDERLAN CORREIA SOZINHO                                C.P.F. nº 694.177.762-15 

RICHARDE AMORIM DA SILVA - ME................................ 25.532.098/0001-59 

RAILON AMORIN DA SILVA                                  C.P.F. nº 048.453.681-88 

VIA FORTE DISTRIBUIDORA LTDA................................. 26.879.526/0001-87 

ALANO MARTINS COSTA                                     C.P.F. nº 196.239.251-15 

  

Passado a fase de credenciamento, o pregoeiro solicitou o envelope de proposta ao representantes presente, que 

foram assinados pelos pregoeiro e demais presentes, após aberto e analisadas as proposta as mesma foram 

considerada validas, neste momento o pregoeiro abriu a palavra para que os representantes perguntando se 

alguém gostaria de fazer alguma observação sobres as proposta, mais todos recusaram, iniciou-se a fase de 

lances verbais, para cada item cotado, a proposta inicial dos proponentes e seus respectivos lances estão 

expressos abaixo: 
 

 

Para cada item cotado, a proposta inicial dos proponentes e seus respectivos lances estão expressos abaixo: 
 

 Item: 00001 - Balança digital.                                                   

              Quantidade: 25,000             Unidade de fornecimento: UNIDADE    

                                                                                 

      * OBS.: Participaram  deste  item  os  licitantes abaixo selecionados, com 

              suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com (*) foram 

              classificadas e os  proponentes  convocados para a fase de lances. 

              As propostas assinaladas  com  (D)  foram desclassificadas pelo(a) 

              Pregoeiro(a). Os lances  para este item foram efetuados pelo PREÇO 

              UNITÁRIO.                                                          

                                                                                 

Prop. Base    RICHARDE AMORIM DA SILVA - ME            R$         1.490,000 *    

              VIA FORTE DISTRIBUIDORA LTDA             R$           665,360 *    

              PARALABOR HOSPITALAR LTDA-ME             R$           300,000 *    

                                                                                 

                         ABERTURA DA FASE DE LANCES                              



GOVERNO MUNICIPAL DE PAU D'ARCO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS 

 
 

Av. Boa Sorte, S/N – Setor Paraíso, Pau D’Arco (PA) CEP: 68.545-000 
Fone/Fax: (94) 3356-8104/3356-8105 CNPJ (MF): 34.671.016/0001-48 

 

                                                                                 

Rodada:    1  PARALABOR HOSPITALAR LTDA-ME              R$            299,000    

              RICHARDE AMORIM DA SILVA - ME                         Desistiu.    

              VIA FORTE DISTRIBUIDORA LTDA                          Desistiu.    

                                                                                 

Habilitação   PARALABOR HOSPITALAR LTDA-ME, Data: 29/08/2018 às 10:23:31         

                                                                                 

Dec.vencedor  PARALABOR HOSPITALAR LTDA-ME, Data: 29/08/2018 às 10:23:32         

                                                                                 

-----------------------------------------------------------------------------    

Item: 00002 - GLICOSIMETRO                                                       

              Quantidade: 5,000              Unidade de fornecimento: UNIDADE    

                                                                                 

      * OBS.: Participaram  deste  item  os  licitantes abaixo selecionados, com 

              suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com (*) foram 

              classificadas e os  proponentes  convocados para a fase de lances. 

              As propostas assinaladas  com  (D)  foram desclassificadas pelo(a) 

              Pregoeiro(a). Os lances  para este item foram efetuados pelo PREÇO 

              UNITÁRIO.                                                          

                                                                                 

Prop. Base    VIA FORTE DISTRIBUIDORA LTDA             R$           201,730 *    

              RICHARDE AMORIM DA SILVA - ME            R$           114,000 *    

              PARALABOR HOSPITALAR LTDA-ME             R$            80,000 *    

                                                                                 

                         ABERTURA DA FASE DE LANCES                              

                                                                                 

Rodada:    1  RICHARDE AMORIM DA SILVA - ME             R$             79,000    

              VIA FORTE DISTRIBUIDORA LTDA                          Desistiu.    

              PARALABOR HOSPITALAR LTDA-ME                          Desistiu.    

                                                                                 

Habilitação   RICHARDE AMORIM DA SILVA - ME, Data: 29/08/2018 às 10:25:15        

                                                                                 

Dec.vencedor  RICHARDE AMORIM DA SILVA - ME, Data: 29/08/2018 às 10:25:18        

                                                                                 

-----------------------------------------------------------------------------    

Item: 00003 - TERMOMETRO DIGITAL                                                 

              Quantidade: 7,000              Unidade de fornecimento: UNIDADE    

                                                                                 

      * OBS.: Participaram  deste  item  os  licitantes abaixo selecionados, com 

              suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com (*) foram 

              classificadas e os  proponentes  convocados para a fase de lances. 

              As propostas assinaladas  com  (D)  foram desclassificadas pelo(a) 

              Pregoeiro(a). Os lances  para este item foram efetuados pelo PREÇO 

              UNITÁRIO.                                                          

                                                                                 

Prop. Base    VIA FORTE DISTRIBUIDORA LTDA             R$           300,000 *    

              RICHARDE AMORIM DA SILVA - ME            R$           300,000 *    

              PARALABOR HOSPITALAR LTDA-ME             R$           300,000 *    

                                                                                 

Sorteio ordem VIA FORTE DISTRIBUIDORA    LTDA   com   proposta   empatada,   foi 

              sorteado(a) para registrar   lances   na   ordem   definida  nesta 

              sequência. Data: 29/08/2018 às 10:26:45                            

                                                                                 

Sorteio ordem PARALABOR HOSPITALAR LTDA-ME    com    proposta    empatada,   foi 

              sorteado(a) para registrar   lances   na   ordem   definida  nesta 

              sequência. Data: 29/08/2018 às 10:26:48                            

                                                                                 

                         ABERTURA DA FASE DE LANCES                              



GOVERNO MUNICIPAL DE PAU D'ARCO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS 

 
 

Av. Boa Sorte, S/N – Setor Paraíso, Pau D’Arco (PA) CEP: 68.545-000 
Fone/Fax: (94) 3356-8104/3356-8105 CNPJ (MF): 34.671.016/0001-48 

 

                                                                                 

Rodada:    1  VIA FORTE DISTRIBUIDORA LTDA              R$            299,000    

              PARALABOR HOSPITALAR LTDA-ME              R$            298,000    

              RICHARDE AMORIM DA SILVA - ME             R$            297,000    

                                                                                 

Rodada:    2  VIA FORTE DISTRIBUIDORA LTDA              R$            296,000    

              PARALABOR HOSPITALAR LTDA-ME                          Desistiu.    

              RICHARDE AMORIM DA SILVA - ME                         Desistiu.    

                                                                                 

Habilitação   VIA FORTE DISTRIBUIDORA LTDA, Data: 29/08/2018 às 10:27:59         

                                                                                 

Dec.vencedor  VIA FORTE DISTRIBUIDORA LTDA, Data: 29/08/2018 às 10:28:03         

                                                                                 

 

                                                                                 

----------------------------------------------------------------------------------    

 

Encerrado a fase de lance, o pregoeiro solicitou que fossem entregue o envelope de Documentação iniciando a 

fase de HABILITAÇÃO, os envelopes foram assinados pelo pregoeiro, equipe de apoio e pelos representantes, 

após aberto e analisado os documentos de habilitação, o pregoeiro perguntou aos representante das empresas se 

gostariam de fazer algum questionamento sobre a documentação de habilitação das concorrentes, os mesmos 

responderam que não, após analisada as documentações constatou que todas as licitantes cumpriram com a 

documentação exigida no edital, neste o pregoeiro abriu espaço para que as empresa fizessem seus 

questionamento a respeito da fase de habilitação, que todos quantos foram perguntado, recusou-se a fazer uso da 

palavra. Não havendo contestação neste  momento o pregoeiro declarou todas as licitantes HABILITADAS, e 

portanto VENCEDORA dos seus respectivos itens conforme mapa de apuração anexo a esta ATA. Nada mais 

havendo a tratar, lavrou-se a presente ata que vai assinada pelo Pregoeiro, Equipe de apoio e representantes das 

licitantes presentes. O Pregoeiro declarou encerrados os trabalhos, agradecendo a presença de todos 
 

 

                       PREGOEIRO(A) E EQUIPE DE APOIO                            

                                                                              

   FUNÇÃO                     NOME                            ASSINATURA      

                                                                              

 Pregoeiro(a) VALDEJANIO SANTOS SILVA                     __________________  

                                                                              

 Equipe apoio CLEIDSON FERREIRA CHAVES                    __________________  

                                                                              

 Equipe apoio NOÊMIA TORRES DA ROCHA                      __________________  

                                                                              

 

 

 

PARTICIPANTE(S) DO CERTAME                       ASSINATURA 

                                                                              

  PARALABOR HOSPITALAR LTDA-ME                           _______________________ 

                                                                              

  RICHARDE AMORIM DA SILVA - ME                          _______________________ 

                                                                              

  VIA FORTE DISTRIBUIDORA LTDA                           _______________________ 

  

 


		2018-08-29T12:24:28-0300
	VALDEJANIO SANTOS SILVA:24546771215




